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AUTORITET KOSOVA ZA KONKURENCIJU

KOSOVO COMPETITION AUTHORITY

Prishtiné, me 10 Prill 2020
Nr. Ref. 28/20

Né& mbéshtetje t¢ KUSHTETUTES SE REPUBLIKES SE KOSOVES neni 10 dhe neni
119 pika 1 dhe 3, si dhe t& nenit 28 paragrafi 1 pika 1.7 pika 1.8 pika 1.10 t& LIGJIT Nr.
03/L-229 PER MBROJTJEN E KONKURRENCES si dhe LIGJIT PER NDRYSHIMIN
DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 03/L-229 PER MBROJTJEN E KONKURRENCES
Nr. 04/L-226, KOMISIONI I AUTORITETIT KOSOVAR TE KONKURRENCES i
pérbéré nga: Valon Prestreshi - Kryetar, Ahmet Krasniqi - Zv. Kryetar, Fatime Haziri —
Komisionere, Muhamet Krasniqi — Komisioner, Shaqir Morina — Komisioner, ré
mbledhjen e mbajtur me datén 10 Prill 2020 sjell kété:

REKOMANDIM

I.  AUTORITETI KOSOVAR I KONKURRENCES (tutje ref. AUTORITETI)
vleréson se Vendimi i Qeverisé sé¢ Kosovés i datés 02.04.2020 nr. 05/21 dobé&son
presionin konkurrues i cili shpie né pérforcimin e kompanis€ ekzistuese.

II. AUTORITETI konsideron se Vendimi i Qeverisé sé Kosovés i datés 02.04.2020 nr.
05/21 mund t& shpie tek format e keqpérdorimit t& pozités dominuese nga Telekomi i
Kosovés.

III. AUTORITETI vleréson se Vendimi i Qeverisé sé¢ Kosovés i datés 02.04.2020 nr.
05/21 éshté né kundérshtim me ekonoming e tregut me konkurrencés té liré.

IV. AUTORITETI sygjeron Qeveriné e Republikés s& Kosovés qé ta rishikojé vendimin
datés 02.04.2020 nr. 05/21.

ARSYETIM

- Vendimi i Qeverisé sé Kosovés i datés 02.04.2020 nr. 05/21 me t& cilén pérjashton
Ligjin e Prokurimit Publik pér shérbimet telekomunikuese qé ofron Telekomi I
Kosoves, si shérbime me réndési t& veganta shtetérore, mund t€ jeté né kundérshtim
me Kushtetutén e Republikes sé Kosovés pérkatésisht neni 119 pika 3 citoj “Veprimet
qé kufizojné konkurrencén e liré pérmes vendosjes ose abuzimit 1€ pozités dominuese,
ose praktikave qé e kufizojné konkurrencén, jané té ndaluara, me pérjashtim kur kéto
lejohen né ményré eksplicite me ligj.”



(

Me kété vendim Qeveria e Kosovés i ka pérjashtuar né térési ofertat g€ mund t’l
ofrojné ndérmarrjet pér shérbime telekomunikuese, duke I pérjashtuar procedurat e
Ligjit t& Prokurimit Publik, dhe duke e béré monopol natyror, “Telekomin e Kosovés”

Sipas Kushtetutés s& Kosovés, neni 10: Ekonomia e tregut me konkurrencé té lirg
&shté bazé e rregullimit ekonomik t& Republikés s& Kosovés. Si e till€ institucionet e
shtetit e posagérisht Qeveria e Kosovés dhe Autoriteti Kosovar i Konkurrencés, Eshté
i obliguar ta zbatojé kété dispozité kushtetuese dhe Ligjin pér Mbrojtjen e
Konkurrencés.

Integrimi i Kosovés né BE dhe standardet qé dalin nga Rregulloret e Komisionit
Evropian (Neni 101 i TFEU-s&) q& kérkohen t& arrihen né kété proces &shté njé tjetér
faktor pércaktues dhe nxités pér fushén e konkurrencés. Marréveshja e Stabilizim
Asocimit, neni 74 dhe 75, shérbejné si njé katalizator pér zhvillimin dhe zbatimin e
politikave t& konkurrencés né pérputhje me standardet dhe praktikat evropiane.

Njé mjedis konkurrues siguron se do t& keté& hyrés potencial n€ “gar€” pér t& prodhuar
njé produkt t& ri apo pér t& ofruar njé shérbim mé t& miré. Si pasojé, konkurrenca e
fugishme pérbén nxitésin kryesoré t& rritjes s¢ produktivitetit dhe siguron g€ tregu do
t&¢ mbetet konkurrues. Nga njé mjedis konkurrues i miréfillt¢ jep mundési t&
zgjedhjes, shérbime mé t&€ mira, cilési, gmimet konkurruese dhe produktet t&€ reja
(inovacione).

Aktet normative duhet t’i trajtojné né ményré t& barabarté ndérmarrjet né€ treg.
Evitimi i favorizimit dhe krijimi i lehtésirave pér ndérmarrjet e médha mundéson
krijimit t& ndérmarrjeve qé zotérojné fuqi tregu dhe pengon ndérmartjet e tjera té jené
konkurruese né treg, e posagérisht ato ndérmarrje qé jané né t€ njéjtin nivel t&
operimit dhe ofrimit t& shérbimeve.

Pér mé shumé, organet shtetérore né t€ gjitha nivelet né vend t€ njoftohen se
Autoriteti Kosovar i Konkurrencés éshté i obliguar sipas ligjit, q& t& jeté aktiv pér t&
gjitha format e parandalimit, kufizimit ose keqpérdorimit t& konkurrencés nga
ndérmarrjet nése kéto veprime kané efekte né treg.

Se ¢faré u tha mé larté, Komisioni i Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés vendosi si
né dispozitivé té kétij rekomandimi.

KOMISIONI
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Me kété rekomandim, t& njoftohet:

- Kryetarja e Kuvendit té Republikés sé Kosovés — zonja Viosa OSMANI

- Kryeministri né detyré — z. Albin KURTI

- Kryetarit té Komisionit parlamentar pér Ekonomi, punésim, tregt, industri, ndérmarrési dhe
investime strategjike — z. Endrit SHALA

- Arhivés



